UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-SYT Bình Định, ngày         tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của Giám đốc Sở Y tế tại cuộc họp về dự kiến phân bổ dự toán chi

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2024

Ngày 23/9/2024, Sở Y tế tổ chức cuộc họp về dự kiến phân bổ dự toán chi

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2024. Cuộc họp do ông Lê Quang

Hùng, Giám đốc Sở Y tế và ông Võ Năm, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh đồng

chủ trì.

Sau khi nghe báo cáo của BHXH tỉnh về dự kiến phân bổ dự toán chi

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2024 và ý kiến tham gia của các đại

biểu dự họp, Giám đốc Sở Y tế có ý kiến kết luận và chỉ đạo các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo Quyết định số 1607/QĐ-BHXH ngày 10/9/2024 của BHXH Việt

Nam về việc giao dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh năm 2024 thì dự toán chi

khám bệnh, chữa bệnh BHYT năm 2024 của tỉnh Bình Định tương đương số chi

phí quyết toán năm 2023. Do đó, kinh phí dự kiến phân bổ cho các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh BHYT năm 2024 xấp xỉ với kinh phí cơ sở đã chi trong 9 tháng

đầu năm 2024.

2. Sau khi nhận được thông báo về số dự kiến chi khám bệnh, chữa bệnh

BHYT năm 2024 của BHXH tỉnh, yêu cầu các đơn vị căn cứ hướng dẫn của cơ

quan BHXH về cách lập nhu cầu cho số dự kiến chi cần tăng thêm, chủ động lập

báo cáo về nhu cầu tăng số dự kiến chi trong năm 2024 so với số đã được thông

báo, gửi văn bản về BHXH tỉnh và Sở Y tế trong ngày 05/10/2024.

3. Chủ động kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh ngay các tồn tại trong việc thực

hiện thủ tục thanh toán, quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT với cơ

quan BHXH tại đơn vị; đảm bảo hoàn thành việc gửi báo cáo quyết toán chi phí

khám bệnh, chữa bệnh BHYT quý III năm 2024 về cơ quan BHXH trước ngày

05/10/2024.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện việc trích chuyển dữ liệu điện tử đúng quy

định của Bộ Y tế tại Thông tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017, Quyết

định số 130/QĐ-BYT và Quyết định số 4750/QĐ-BYT để đảm bảo công tác

giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT và giải quyết các

chế độ liên quan được thực hiện nhanh chóng, kịp thời.

5. Tiếp tục nghiên cứu, có các giải pháp cụ thể để giảm chi phí khám

bệnh, chữa bệnh BHYT nhưng vẫn đảm bảo quyền lợi của người tham gia

BHYT; cần tập trung vào các chỉ số: tỷ lệ nhập viện, ngày điều trị trung bình,

chi phí bình quân điều trị nội trú và ngoại trú, chỉ định thuốc, chỉ định cận lâm

sàng (xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, theo dõi chức năng,…).

2

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị/Người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ

thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- BHXH tỉnh;

- BV Phong - Da liễu TW Quy Hoà;

- BV Quân Y 13;

- BV Chỉnh hình và PHCN Quy Nhơn;

- BHXH các huyện, thị xã;

- Các BVĐK, BVCK tuyến tỉnh;

- TTYT các huyện, thị, thành phố;

- Các BV tư nhân trên địa bàn tỉnh;

- Các phòng khám đa khoa KCB BHYT;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các Phòng, Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T09:46:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-26T10:05:28+0700

		2024-09-26T18:04:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T06:58:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T06:58:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T06:58:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T06:59:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!